
  

COPIA ALBO 

 

Comune di CASSANO SPINOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA  
__________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 33 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE ALLE TARIFFE RELATIVE AL 
CANONE PATRIMONIALE UNICO ANNO 2022 – REVISIONE ALLEGATO 
“A”  

 

L’anno duemilaventidue addì sedici del mese di Maggio alle ore dodici e minuti 

quindici nelle forme previste dal Regolamento per il funzionamento della Giunta 

Comunale, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 

11/04/2022, previo invito formalmente effettuato, si è riunita in modalità telematica 

da remoto la Giunta Comunale, nelle persone dei signori: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI da remoto = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Rotondaro Daniela 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco – 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 01/03/2021 recante l’approvazione del 

Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico e l’allegato A contenente la 

tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche attività esercitate dai titolari 

delle concessioni e autorizzazioni; 

 

Preso atto della crisi economica derivante dall’emergenza pandemica e della conseguente 

difficoltà nel reperimento di materiali e servizi dovuta all’aumento generalizzato della domanda 

sull’offerta, visti i decreti statali di recente approvazione che incentivano gli interventi di 

riqualificazione energetica e sismica del patrimonio edilizio esistente;  

 

Considerato che il Decreto-Legge 24 del 24 marzo 2022 e successiva Legge di conversione, ha 

dichiarato cessato lo stato di emergenza, ma continua a raccomandare l’osservanza delle 

misure volte a favorire il contenimento della diffusione del Covid-19, tra cui l’utilizzo dei 

dispositivi di protezione delle vie respiratorie in tutti i luoghi al chiuso pubblici o aperti al 

pubblico; 

 

Assunto che il numero delle attività commerciali e dei pubblici esercizi sul territorio comunale è in 

costante diminuzione e rischia di accrescere il progressivo fenomeno di spopolamento che negli 

ultimi decenni interessa sempre di più i piccoli centri come Cassano Spinola; 

 

Dato atto che la determinazione delle tariffe del Canone unico compete alla Giunta comunale, in 

forza del suo potere residuale sancito dall’art. 48 comma 2 primo periodo del decreto 

legislativo n. 267/2000 (La giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 

2, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al Consiglio, e che 

non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del Sindaco); 

 

Visti: 

- l'art. 53 comma 16 della legge 23 novembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27 comma 8 

della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote 

e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- l'art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale, oltre a ribadire la regola sopra-

esposta, dispone che le deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di 

riferimento e che, in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

 Dato atto che è stato pubblicato il decreto legge 228/2021 “Milleproroghe” che differisce al 31 

maggio 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti 

locali. Sino alla medesima data è autorizzata per gli enti l’esercizio provvisorio del bilancio, ai 

sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL.; 

 

Dato atto che: 

- la proroga dei termini di legge per l’approvazione del bilancio di previsione consente ai comuni, 

anche laddove la sua approvazione sia già avvenuta, di modificare la propria disciplina 

tributaria; 

- a maggior ragione nel caso di variazioni dettate da sopravvenute modifiche del quadro normativo 

di riferimento o da situazioni di emergenza quale è proprio quella derivante dal covid-19; 



- le variazioni di gettito conseguenti alla determinazione di diversi canoni, rispetto a quelli a suo 

tempo approvati unitamente al bilancio, dovranno essere seguite da una coerente variazione di 

bilancio, senza che vi sia l’obbligo di procedere, ex novo, alla ripetizione del processo di 

formazione del bilancio; 

 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi; 

 

Preso atto dei pareri (favorevoli) di regolarità tecnica e contabile, formulati ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forme di legge; 

 

DELIBERA 
 
1. che tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. di approvare, con decorrenza dal 01 Gennaio 2022 la modifica alle tariffe del Canone unico, 

come riportate nell’allegato “A” al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del 

medesimo; 

 

3. di dare atto che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi dell'art. 

125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 

4. di dichiarare con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 

eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 
 



 

 
 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE del 16/05/2022 

Artt. 49 e 147-bis D.lgs. 267/2000 

 

 

OGGETTO PROPOSTA: APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE ALLE TARIFFE RELATIVE 

AL CANONE PATRIMONIALE UNICO ANNO 2022 – REVISIONE 

ALLEGATO “A”  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, con parere favorevole. 

Cassano Spinola, lì  16/05/2022 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Marcello Bocca  

  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, con parere favorevole. 

Cassano Spinola, lì 16/05/2022 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Alessandro Bussetti  

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 
 IL PRESIDENTE  

f.to Alessandro Busseti 
  

 

Il Vice Sindaco 

f.to Paolo Ceria  

 Il Segretario Comunale 

f.to Rotondaro Daniela 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 26 maggio 2022 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 

istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  26/05/2022 Il Segretario Comunale 

f.to Rotondaro Daniela 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 26 maggio 2022 giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Rotondaro Daniela 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

Addì,  26/05/2022  Il Segretario Comunale 

f.to Rotondaro Daniela 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO “A” rev.01 

Tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche attività esercitate dai titolari delle 

concessioni e autorizzazioni 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 
COEFFICIENTI 

TARIFFA ANNUALE 

COEFFICIENTI 

TARIFFA 

GIORNALIERA 

1)  Passi e accessi carrabili  0,00 0,00 

2)  Tende e spazi soprastanti e sottostanti  0,25 0,25 

3)  Distributori di carburanti  1,3 1,3 

4)  Occupazioni collegate ad attività pubblici esercizi  0,00 0,00 

5)  Occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante 0,00 0,00 

6)  Chioschi e edicole 1,0 1,0 

8)  Traslochi e interventi edilizi d’urgenza con autoscale   0,50 

9)  Scavi, manomissione suolo e sottosuolo 1,00 
1,00 

 

10) Attività edile  1,00 

11) Serbatoi interrati  1,00 1,00 

12)  Esposizione merci fuori negozio 0,00 0,00 

13)  Aree di Rispetto e Riserve di parcheggio 1,00 1,00 

14) Occupazione con elementi di arredo 0,50 0,50 

15)  Occupazioni senza scopo di lucro effettuate da 

associazioni, comitati, partiti politici 
0,00 0,00 

16) Occupazioni con griglie intercapedini 0,50 0,50 

17) Occupazione con impianti di ricarica veicoli elettrici 0,00 0,00 

18)  Insegna di esercizio (oltre 5 mq) 1,00  

19) Impianto pubblicitario 1,30 0,10 

20)  Pubblicità su veicoli e natanti 1,50 1,00 

21)  Preinsegne  1,00 0,10 

22)  Impianto pubblicitario collocato su area pubblica 1,80 0,20 

23)  Impianto pubblicitario a messaggio variabile 2,00 0,25 

24)  Volantinaggio per persona a giorno   3,00 

25)  Pubblicità fonica per postazione a giorno  3,00 

26)  Striscione traversante la strada a giorno  2,00 

27)  Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno  3,00 

28)  Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a giorno  3,00 

29)  Pubblicità realizzata con proiezioni 2,00 2,00 

30)  Pubblicità in vetrina 1,00 0,10 

31)  Locandine e altro materiale temporaneo  0,10 

32)  Altre forme di occupazione o di esposizione pubblicitaria 1,00 1,00 

33)  Manifesto 70 x 100 – 100 x 70  1,00 

34)  Manifesto 100 x 140 – 140 x 100  1,50 

35)  Manifesto 140 x 200 – 200 x 140  1,80 

36)  Manifesto 300 x 400  2,00 

37)  Manifesto 600 x 300  3,00 

 

 

TARIFFE INDICATE DALLA NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

NB: queste tariffe vanno assunte per trovare le tariffe che, applicate, conducono all’invarianza di gettito  

I comuni capoluogo di provincia e di città metropolitane non possono collocarsi al di sotto della classe di cui ai commi 

826 e 827 riferita ai comuni con popolazione con oltre 30.000 fino a 100.000 abitanti. 



Per le province e per le città metropolitane le tariffe standard annua e giornaliera sono pari a quelle della classe dei 

comuni fino a 10.000 abitanti 

 

TARIFFA STANDARD 

CLASSIFICAZIONE DEI COMUNI 
TARIFFA STANDARD 

ANNUA (c. 826) 

TARIFFA STANDARD 

GIORNALIERA (c. 827) 

Oltre 500.000 abitanti € 70,00 € 2,00 

Oltre 100.000 fino a 500.000 abitanti € 60,00 € 1,30 

Oltre 30.000 fino a 100.000 abitanti € 50,00 € 1,20 

Oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti € 40,00 € 0,70 

Fino a 10.000 abitanti € 30,00 € 0,60 

 

 

TARIFFA FORFETTARIA SOTTOSUOLO PER CAVI E CONDUTTURE 

CLASSIFICAZIONE DEI COMUNI TARIFFA (c. 831) 

Fino a 20.000 abitanti € 1,50 

Oltre 20.000 abitanti € 1,00 

 

 

 

 

 

 
 


